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I Skov- og Naturstyrelsens Pyntegrøntstrate-
gi fra 1999 er det besluttet, at fremtidige
pyntegrøntkulturer skal anlægges med hen-
blik på pesticidfri produktion, men kan det
lade sig gøre?

Strategien åbner i vid udstrækning mulig-
hed for, at det enkelte distrikt - den enkelte
praktiker - kan lave sine egne forsøg. I stra-
tegien lægges der vægt på, at resultaterne
fra alle forsøg bliver formidlet, således at
metoderne kan få anvendelse overalt i skov-
bruget. Denne artikel beskriver kort de fore-
løbige erfaringer fra et lokalt iværksat forsøg
på Thy Statsskovdistrikt.

Forsøgsareal 
Forsøget er gennemført i Nystrup Klitplan-
tage Afd. 439. Arealet på 1,9 ha er beliggen-
de på god, sandoverføgen morænejord. Den
tidligere bevoksning var sitkagran med et
grundfladeareal på ca. 40 m2. Jordbrundsfor-
holdene illustreres på figur 1.

Kulturforberedelse
Mekanisk renholdelse i kulturer efter skov
vil altid kræve, at stød og hugstaffald fjernes

fra arealet.  Efter maskinskovningen blev
hugstaffaldet fliset og dermed fjernet fra
arealet i efteråret 1998. I februar 1999 blev
stød med videre knust helt i niveau med
jordoverfladen. Omkostning til anvendelse
af grenknuseren androg ca. 9000 kr./ ha.

Plantning
Der er i hele forsøget anvendt store 2/2
planter fra samme parti, men mindre 2/1
planter må foretrækkes. Plantning blev fore-
taget med plantespade uden yderligere jord-
behandling. For at gøre en senere mekanisk
renholdelse mulig, blev der plantet efter
snor, hvorved rækkerne blev helt lige. Prisen
for plantningen var ca. 2 kr. pr. plante.
Plantningen var lidt besværlig på grund af
flis og stødrester, og der blev i en parcel for-
søgsvis pløjet riller med loft-kulturplov

Renholdelse
Den store knuste stødmasse giver en god
flisdækning af arealet (se figur 2). Flis-
dækningen virker sandsynligvis hæmmende
på ukrudt og mindsker fordampningen fra
arealet. Der har hele sommeren været fug-
tigt under flisdækket, men bregner har

overlevet overgangen fra totalskygge til
åbent areal. 
Den mekaniske renholdelse er foretaget
med en 6 m bred ukrudtsstrigle. Striglen
arbejder godt i det løse lag af flis og humus,
og ukrudt har haft svært ved at finde rod-
fæste. Da der ikke er foretaget nogen dybde-

gående jordbehandling, kan metoden være
mere uafhængig af jordbund og vejrforhold,
end andre mekaniske metoder. Stødrester-
ne, som sidder tilbage i jorden, giver den
god bæreevne og stabilitet, og samtidig
hindrer flis og humus i overfladen denne i
at bliver fedtet. Striglen samler ved de første
overkørsler en del længere grenstumper,
som rives ud af arealet, uden at planterne
beskadiges. Der er ikke konstateret nogen
skade på planterne i forbindelse med den
mekaniske renholdelse. På udspringstids-
punktet nedsættes kørehastigheden, hvor-
ved skader undgås. Der er i alt blevet striglet
6 gange i 1999, hvilket tager omkring 45
min./ha. Bortset fra bregner er renholdel-
seseffekten god på hele arealet, men af figur
3 fremgår nødvendigheden af at foretage en

Pesticidfri
Af Klitplantør Thorkil Sørensen, Thy Statsskovdistrikt

Udvikling af metoder til pesticidfri 
renholdelse af nobiliskulturer

Figur 1 Jordprofilen kan ses fra væltet gran i nabobevoksning. Der forefindes et kalklag i
en dybde af 1 meter. Foto: Klitplantør Ib Nord-Nielsen.

Figur 2 Den store knuste stødmasse giver en god  
Nielsen.



PS Nåledrys 32/00 25

mekanisk renholdelse trods flisdækket.
Striglen har samtidig jævnet arealet så
meget ud, at striberne efter loft-ploven,
hvor denne blev anvendt, er udviskede.

Planteafgang
Ved en opgørelse i februar 2000 af planteaf-
gangen var resultatet 6% for såvel behandle-
de som ubehandlede parceller. Parcellen,
hvor loft-ploven var blevet anvendt, blev der
registreret 11% planteafgang. 

Fremtidig renholdelse
Striglen skal fortsætte med renholdelsen så
længe som muligt, hvilket i praksis vil sige
indtil 3 år fra anlæg. Herefter indsættes en
rækkegående redskabsbærer med rotorhar-
ve og tallerkenrotorharve til rensning mel-
lem planterne. Maskinen er afprøvet, og kan

arbejde tilstrækkeligt i det øverste lag.
Spændende bliver det at se, hvor længe ren-
holdelse er nødvendig.

Fremtidige forbedringer
Loft-ploven laver et unødvendigt omfatten-
de jordarbejde, men det er samtidig nyttigt
at få fjernet flis og humus i en smal plante-
stribe, så skovarbejderen kan erkende hin-
drende stød. Til den opgave har vi i samar-
bejde med et lokalt maskinværksted frem-
stillet en planteplov, der frembringer en
smal plantestribe. Redskabet er trerækket
for at opnå større nøjagtighed og rationali-
sering. For at få fjernet grenstumper og jæv-
net arealet, vil vi strigle arealet en gang,
inden planteploven sættes ind.

Sammenfatning
Ingen enkeltoperationer i metoden er nye.
Tvært imod er de alle kendte og veldoku-
menterede.
Nytænkningen ligger udelukkende i kombi-
nationen af metoder.
Grundtanken er at bevare strukturen i skov-
jorden fra den tidligere bevoksning så intakt
som muligt. Dernæst at finde mekaniske
renholdelsessystemer, som kan arbejde løn-
somt selvom alle stød sidder tilbage i jorden
under humuslaget.
Planterne blev sprøjtet mod snudebillegnav,
og der blev ikke konstateret snudebiller på
arealet under behandlingen. Måske har
metoden en effekt på angrebet af snudebil-
ler? Spørgsmålet vil blive belyst i et igang-
værende forsøg i samarbejde med FSL.
Jordbehandling og mekanisk renholdelse

har i forsøg vist sig at øge udvaskningen af
især kvælstof.  
Spørgsmålet er dog, om denne behandling,
som kun finder sted i det øverste jordlag, vil
give samme uheldige effekt.
Metoden kan for såvel nåle- som løvtræ
være interessant ved kulturanlæg efter
stormfald, hvor stød og hugstrester i for-
vejen vil fordyre kulturanlægget. 
Den store omkostning ved metoden er selve
stødfræsningen, men mange omkostninger
til knusning og jævning kan i hele pynte-
grøntbevoksningens levetid  undgås. Det er
nødvendigt med jævne spor i pyntegrøntbe-
voksningerne for at lette færdslen i forbin-
delse med gødskning, pakning og andre ak-
tiviteter, og udgiften til de tidligere anvendte
metoder med små knusere eller udjævning
med gummiged er betydelig.

Figur 3 I en kontrolparcel, hvor der ikke bliver mekanisk renholdt, ses en kraftig ind-
vandring af konkurrerende vegetation. Foto: Klitplantør Ib Nord-Nielsen.

 flisdækning af arealet. Foto: Klitplantør Ib Nord-

Omkostninger i 1999

Stødfræsning 9.300 kr/ha
Planter 5000 planter á 3,50 kr 17.500 kr/ha
Plantning 5000 planter á 2 kr 10.000 kr/ha
Sprøjtning mod snudebillegnav 5000 planter á 0,30 kr 1.500 kr/ha
Renholdelse med strigle pr år: 6 gange á 0,75 time á 300 kr 1.350 kr/ha

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt
Vi har Nordmannsgran, 2/2 og 2/1S,

Ambrolauri og Borshomi og 
fine Nobilis 2/1S i gode danske provenienser
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